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Abstrakt

Následující bakalářská práce se zabývá primárně tvorbou inscenace hry Davida

Harrowera Nože ve slepicích, tedy hry, v níž se jazyk stává aktivním činitelem, který

do značné míry kontroluje a ovlivňuje mysl a skutky protagonistů.

Po krátkém nastínění strukturalistických reflexí propojení mezi textem a jeho

jevištním zpracováním se práce věnuje Julii Kristevě a přes její pojem intertextualita

se dostává k jejímu členění textu na geno-text a feno-text. Tyto pojmy jsou v práci

zkoumány a aplikovány na text Nožů ve slepicích.

V praktičtější části textu se nachází dramaturgická analýza hry, která zkoumá funkci

jazyka v ní (s přihlédnutím k lingvistickému paradigmatu), funkci archetypů a

přítomnost skotského dědictví v textu. Následuje letmý vhled do problematiky

překladu textu tak náročného a úsporného jako Nože ve slepicích, analýza klíčových

symbolů a jejich reprezentace v inscenaci a celková scénografická koncepce.

Poslední část je pak věnovaná procesu zkoušení a finálnímu tvaru inscenace, včetně

volby hudby.

Abstract

The following BA thesis’ primary concern is the process of creating a production of

David Harrower’s play Knives in Hens, a play in which language seems to become

an active agent, who controls and affects the minds and deeds of the protagonists to

a high extent.

After a brief overview of theoretical thought from the school of structuralism regarding

the connections between dramatic text and performance, the thesis proceeds to the

notion of intertextuality and via that to the person who coined it – Julia Kristeva. In

Kristeva’s view a text is formed by two elements: geno-text and feno-text. These

terms are further explored and applied on Knives in Hens.

In the more practical section of the text, a dramaturgical analysis of the play occurs,

exploring the function of language (with a particular regard to the linguistic paradigm),

archetypes and Scottish heritage in the text. That is followed by a brief insight into

the problematic of translation of a text as difficult and dense as Knives in Hens,

analysis of key symbols and their representation in the production and overall

scenographic concept. The last sections are then concerned with the process of

rehearsing and finalizing the production, including the selection of music.
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1. ÚVOD

Vztah mezi psaným textem divadelní hry a jeho jevištní realizací se

proměňoval v souvislosti s dobovým estetickým vnímáním a upřednostňováním

některé ze složek scénického tvaru. Například francouzské klasicistní tragedii jasně

vládne slovo a jeho herecká prezentace. I výtvarná složka představení se zdá být

výraznější než složka režijní, vše, včetně konkrétních gest, je podřízeno dobové

konvenci. Naopak v ruském konstruktivismu se autor inscenace, tedy režisér, stává

dominantním a pro výsledný tvar důležitějším než autor textu, což jasně deklaroval

Mejerchold, když na plakátu ke své inscenaci Revizora uvedl své jméno před

jménem Gogolovým. V současné evropské činohře se setkávají dva trendy – ten,

který přichází z divadla německého a je bližší i českému prostředí a to divadlo, kde je

celkový výraz představení podřízený režijně-dramatickému výkladu tvůrců, a přístup

anglický, kde je hegemonním tvůrcem autor, který je často účastný i na samotné

tvorbě inscenace (je-li to možné) a režie i dramaturgie se často snaží „pouze“ udělat

textu nejlepší možnou službu při převodu na jeviště, ne s textem polemizovat, či jej

vykládat jakkoliv radikálně. Tyto dva převažující přístupy jsou patrné i v textech

divadelních her psaných v těchto kulturních oblastech – zatímco texty z anglofonní

oblasti jsou často vybaveny rozsáhlými scénickými poznámkami (jejichž šampionem

byl Eugene O’Neill), texty německé provenience často nemají vedlejší text vůbec a

obecně čtenáři orientaci v textu nijak zvlášť neusnadňují. Tím ale také nijak nelimitují

tvůrcovu představivost a nesnaží se ho vést za ruku v procesu tvorby1.

Text hry Davida Harrowera Nože ve slepicích, jehož realizací se bude zabývat

tato bakalářská práce, je v tomto ohledu komplikovaný. Za ruku inscenátora

rozhodně nevede. Odehrává se v bezčasém rurálním prostoru. Období může být

preindustriální, stejně jako postapokalyptické. Narativ je tak archetypální, až je velmi

obtížně uchopitelný. Postavy mluví zvláštním, eliptickým jazykem, jejich myšlení i

jednání se zdá být přímočaré, přitom však každá věta obsahuje řadu podtextů. Slovo

je zde hybatelem děje. Nejen že otevírá nové obzory, má zde mnohdy až fatální moc

nad osudy lidí, jejichž myšlení ovládá. A právě tato funkce jazyka v tomto textu může

svádět až k akademickému nakládání s ním.

1 To samozřejmě není paušální pravidlo. Zřetelnou výjimku z něj tvoří například post-dramatičtí autoři
jako Martin Crimp, či Sarah Kane. Ovšem tendence k rozsáhlejšímu vedlejšímu textu je v anglofonních
hrách patrná i u mnohých současných autorů.
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Ve své mnohoznačnosti je přitom text velmi inspirativní. Domnívám se, že více

než jiné texty vyžaduje jak analytické, tak kreativní myšlení režijně-dramaturgického

týmu. Zejména v práci s hercem je pak potřeba neustále upozorňovat, že by se z

velmi komplexních postav neměl vytratit lidský rozměr. Na základě teoretických úvah,

zejména s využitím terminologie Julie Kristevy, se budu snažit prozkoumat cestu od

impulzů obsažených v textu k jejich scénickému ztvárnění a reflektovat vlastní proces

tvorby vycházející z psaného textu, včetně problematiky jeho překladu, přes

dramaturgickou analýzu a vizuální inspirace až k samotnému zkoušení a předvedení

výsledného tvaru.

3

2. ČÁST TEORETICKÁ

2.1. Slovo a jevištní tvar z hlediska divadelní sémiotiky

Vztahem textu a jeho realizace v rámci scénické praxe se na teoretické bázi

zabývá divadelní sémiotika, tedy věda, která zkoumá jednotlivé komponenty

divadelního díla jako znaky. V roce 1968 navrhuje polský literární vědec Tadeusz

Kowzan klasifikaci třinácti znakových systémů, které vstupují do interakce v rámci

divadelního představení (mezi nimi je kromě slova například mimika, gesto, pohyb,

kostým, líčení, scéna, hudba nebo světla), a namítá, že lingvistický model je pro

analýzu těchto systémů ve vší jejich složitosti nedostatečný. Od té doby se sémiotika

dramatu zaměřuje ne jen na text jako takový, ale právě na jeho vztah s jeho

scénickou podobou.2

Počátky divadelní sémiotiky je ovšem možné hledat již ve 30. a 40. letech 20.

století mezi členy Pražského lingvistického kroužku. Ti se zabývali řečí z pohledu

strukturalismu, tedy jako procesem, v němž „hovořící přiřazuje k označujícímu,

pojmu, na základě příslušného kódu jeden označovaný, akustický obraz. Posluchač

pak provádí tutéž operaci, ale v opačném pořadí.“3 Vycházeli přitom z tvrzení

lingvisty Karla Bühlera, že jazyk má tři funkce, rozdělené na „expresivní (zaměření na

mluvčího) - apelativní (zaměření na posluchače) - zobrazovací (zaměření na předmět

sdělení)“4. Toto dělení může být dostačující pro běžnou komunikaci, ale je s ním

obtížné vystačit pokud jde o výpověď uměleckou. Proto Jan Mukařovský k těmto

kategoriím přidává ještě funkci estetickou. Tyto čtyři funkce jazyka spolu koexistují,

ale vždy jedna dominuje – v literárním díle je to právě funkce estetická: “Cílem

estetické funkce je navození estetické libosti.“5

Rozsah této práce neumožňuje detailnější zhodnocení práce Pražského

lingvistického kroužku, ovšem je třeba zmínit ještě několik textů, které nastíní

zásadní myšlenky, které vzešly z tohoto uskupení a ovlivnily vnímání propojení textu

a jeho jevištní realizace. Nutno podotknout, že většina z nich se nějakým způsobem

vymezuje, polemizuje s, či rozšiřuje myšlenky nastíněné Otakarem Zichem v Estetice

dramatického umění.

2 ASTON, Elaine & SAVONA, George. Theatre as Sign System: A Semiotics of Text and Performance.
New York: Routledge, 2013. 108 s.
3 MICHALOVIČ, Peter. Znaky, obrazy a stíny slov: úvod do (jedné) filozofie a sémiologie obrazů.
Praha: AMU, 2009. 41 s.
4 KOPAL, Petr. Film a dějiny, svazek 1. Praha: Lidové noviny, 2005
5 MUKAŘOVSKÝ, Jan. Studie z estetiky. Praha: Odeon, 1971) 25 s.

[…]


atmosféry, trvalého proudění, které pokračuje, když herci mlčí, a s kterým se jejich

slova neustále slaďují. Nemá za úkol podporovati a podtrhávati slova“54. Hudební

složka inscenace tedy značně přesahuje pouhý podkres, ale znamená další složku

komunikace, dodává mimoslovní informace, informace které by bylo slovy obtížné a

mnohdy nemožné sdělit. Zejména pozoruhodné je pak Claudelovo tvrzení, že se

jedná o „trvalé proudění“, jako by hudba dodávala inscenaci tep. V tomto smyslu

jsme se snažili využít hudbu i v Nožích ve slepicích.

54 HOŘÍNEK, Zdeněk. Cesty moderního dramatu. Praha: Nakladatelství Studia Ypsion, 1993. 53 s.
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Stejně jako u scénografie i při výběru hudby pro nás bylo důležité zachovat

náš požadavek minimalismu. Rovněž jsme se kvůli námi silně pociťované skotské

podstatě textu chtěli pokusit držet skotských autorů. Obě kritéria splňoval Philip

Clemo, současný skotský skladatel, jehož tvorba se vzpírá přesnému žánrovému

zařazení podobně jako Nože ve slepicích. Jako svůj první inspirační zdroj cituje

Clemo pozdější skladby The Beatles: „Vzpomínám si, jak jsem poprvé poslouchal

ʻStrawberry Fields Foreverʼ a ʻI Am The Walrusʼ – muselo mi být tak osm. Ty skladby

se mi strašně líbily. Později jsem si uvědomil, že mne k nim přitahuje ta kombinace

přístupnosti a divnosti.“55 Tento vliv je patrný v jeho vrstvení hudebních motivů a

zvuků (zurčení vody, hluk ulice atp.).

Naprostá většina hudby, která byla v inscenaci použita, je z jeho desky

Mesmer. Tituly skladeb ve své jednoduchosti připomínají elementárnost stěžejních

motivů textu: např. „Breath“, „Flow“, „Mind“. Hlavním hudebním tématem celé

inscenace se pak stala skladba s názvem „Time“, která inscenaci jak rámovala, tak

poskytla houslový motiv, který byl využit pro velkou část předělů mezi jednotlivými

scénami. Z. K. Slabý o desce píše: „Celek mi připadá jako nadějnost beznadějí,

žalnostní zahlubování či zavlnování, přičemž hudebníci nemíní překvapovat, nýbrž

navazovat bezprostřední kontakt a nebylo zřejmě v intencích skladatele, aby

posluchači usnadnil odpověď na otázku, zda výsledek poslechu má být deprimující

nebo očišťující.“56 Tato dvojlomnost přesně odpovídá našemu čtení Nožů ve

slepicích, zejména pak konce textu.

55 TINGEN, Paul. Paul Tingen interviews Philip Clemo. Philipclemo.com [online]. Philip Clemo, c2011.
[cit. 2017-8-11] Dostupné z: http://www.philipclemo.com/about/.
56 SLABÝ, Z. K. Philip Clemo: Mesmer. HisVoice.cz [online]. Praha: Hudební informační středisko, 13.
5. 2013. [cit. 2017-8-5]. Dostupné z: http://www.hisvoice.cz/ob/articles/detail/1354.
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4. ZÁVĚR

V rámci své bakalářské práce jsem se zabývala cestou od slova ke

scénickému tvaru nejprve na obecné rovině a pak konkrétně v případě Nožů ve

slepicích, tedy textu, v němž je možné jazyk vnímat jako hybatele dějem. Snažila

jsem se reflektovat naši cestu, která vedla, přes obecnější analýzu příběhu, po dvou

hlavních liniích: a) jazyk jako předmět i nástroj zkoumání a b) teorie archetypů a

archetypální obraz. V následujících kapitolách bylo poukázáno na reálné dopady

těchto dvou linií při přípravné fázi zkoušení.

Z hlediska jazykového jsem se pokusila nastínit, že v případě práce s textem,

který jazyk tematizuje, je důležité hledat vyjádření, které přesně odpovídá koncepci,

byť se může mnohdy jednat o čistou dojmologii, neboť konotace slov rozhodně

nejsou univerzální, naopak. To jsem doložila na příkladech problémů, na které jsme

narazili při úpravách překladu Nožů ve slepicích. Linii archetypů jsem se pak, kromě

charakterizace postav, pokusila zkoumat skrze tři základní linie archetypálních

obrazů, které jsou ve hře přítomny a které ovlivnily jak scénografickou koncepci, tak

skrze ni posléze i jednání na scéně. Poslední kapitoly pak reflektovaly proces

zkoušení v takto nastavených podmínkách a doplnily zprávu o naší bakalářské

inscenaci o hudební složku.

Práce na bakalářské inscenaci mi přinesla, kromě množství cenných

zkušeností, také několik námětů k dalším úvahám a zkoumáním. Věřím, že divadlo

má být vnímáno emočně, spíše než racionálně. Neočekávám například, že divák

bude znát význam symbolu ensō. Existuje-li však archetypální obraz v tom smyslu

v jakém o něm píše Jung (a je-li právě kruh jedním z nich), pak by měl zafungovat,

aniž by byl splněn nárok na přesné přečtení symbolu. Na druhou stranu však musím

podotknout, že je mým osobním nešvarem, že často přikládám symbolům příliš

velkou hodnotu. Hledání cesty k efektivnímu využití symboliky na jevišti je pro mne

velmi zajímavým tématem.

Dalším a snad největším poznatkem, který ovšem stále zpracovávám, pro

mne bylo, že nejen není nutné, ale ani není dobré mít na každou otázku přesnou

odpověď. Že to může vést k přílišné doslovnosti, která není žádoucí. Jak se jí

vyhnout a přitom nezmírnit konkrétnost interpretace by pro mne bylo dalším tématem

ke zkoumání v rámci potencionálního magisterského studia.
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