Posudek vedoucího bakalářské práce Barbory Maškové

OD SLOVA K OBRAZU: PROBLEMATIKA JAZYKA VE HŘE, KTERÁ JAZYK TEMATIZUJE

Text Barbory Maškové Od slova k obrazu je typickým příkladem práce reflektujícího umělce,

který primárně řeší praktické dramaturgické a inscenační problémy, během této práce

rozšiřuje své teoretické zázemí, a teprve po ukončení praktické části se k otázkám, na které

narazil, znovu vrací, aby je nahlédl s odstupem, uceleně, v širším kontextu odborného

diskursu. Jako vedoucí práce i spolupracovník v první fázi – fázi výběru textu, jeho analýzy

a příležitostný dramaturg ve fázi textových úprav – mohu jen s povděkem kvitovat, jak

věcně, racionálně a s jakým nasazením studentka pracovala v této fázi praktického úkolu.

Vzhledem k minimálnímu časovému prostoru bylo třeba příslušná dramaturgická a

inscenační rozhodnutí udělat opravdu rychle, „pod tlakem“ a při vědomí mnoha omezení a

studentce je ke cti, že to uspokojivě zvládla.

Pokud jde o písemnou část bakalářské práce, studentka postupovala samostatně, dokázala

si dobře rozvrhnout práci, takže jsem měl možnost připomínkovat jednotlivé verze včas a

vcelku, což není zdaleka běžné. Autorka se ve své práci nejprve pokouší zmapovat

relevantní témata v zrcadle teoretického uvažování o dané problematice, a činí tak

v kontextu strukturalismu a divadelní sémiotiky. Zde se opírá o svou znalost stěžejní práce

Keira Elama The Semiotics of Theatre and Drama a stručně zmiňuje Jana Mukařovského,

Jiřího Veltruského a Iva Osolsobě, kteří se podobnou problematikou zabývali v našem

kontextu. Na tuto spíše přehledovou kapitolu navazuje skutečně inspirativní využití

konceptu geno-textu a feno-textu post-strukturalistky Julie Kristevy, který velmi dobře

koresponduje jak se hrou samotnou tak s jejím scénickým uchopením. Tato pojmová

dvojice autorce umožňuje věcně přistoupit k problematice překladu textu, analyzovat jeho

úskalí a zjevně přispívá k citlivé, objektivní, kultivované formě této analýzy. Další velká část

bakalářské práce nese název Mezi teorií a praxí. Autorka do této části zařadila

dramaturgický rozbor hry, praktickou práci na překladu, analýzu základních symbolických

linií, reflexi spolupráce se scénografkou a samotný proces zkoušení. V této části práce se

autorce daří tvůrčím způsobem oscilovat mezi reflexí tvůrčí práce a teoretickými východisky

či souvislostmi. Zmíněné spojnice mezi oběma póly jsou velmi dobře vystavěny a teoretické

pasáže zařazené v této části organicky osvětlují praktický přístup. Reflexi práce pokládám

za velmi zdařilou.

Práce je psána kultivovaným jazykem, je zacílená na jeden praktický projekt a na související

teoretické otázky. Její struktura nabízí zajímavý oblouk, který přispívá ke čtivosti práce. Text

naplňuje definici kvalifikačních předpokladů pro bakalářskou práci a v mnohém ji přesahuje.

Rozsah odpovídá předepsaným požadavkům na bakalářskou práci v oboru režie-

dramaturgie činoherního divadla.

Práci doporučuji k obhajobě.
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